



Coren^{RN}

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

RELATÓRIO Nº 02/2018 – CONTROLADORIA DO COREN-RN

Ementa: Análise das Demonstrações Contábeis do Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte – Coren-RN referente ao 1º semestre de 2018.

Em cumprimento ao disposto no art. 11, § 1º, inciso VIII da Resolução Cofen nº 504/2016, apresentamos o Parecer da Controladoria sobre os Demonstrativos Contábeis do Coren-RN referente ao 1º semestre de 2018.

BALANÇO PATRIMONIAL

1. No período em análise, o patrimônio do Coren-RN está composto por 49% de Ativo Circulante, 51% de Ativo Não Circulante e 1,53% de Passivo Circulante, resultando em um Patrimônio Líquido de 98,37%.

Balço Patrimonial			
Ativo	16.567.642,85	Passivo	269.992,47
Ativo Circulante	8.150.132,98	Passivo Circulante	253.977,83
Ativo Não Circulante	8.417.509,87	Passivo Não Circulante	16.014,64
		Patrimônio Líquido	16.297.650,38
Ativo Circulante	49%	Passivo Circulante	1,53%
Ativo Não Circulante	51%	Patrimônio Líquido	98,37%

2. O Ativo Circulante evoluiu 5,16% em comparação com o 1º semestre de 2017, e houve um aumento de 248% das disponibilidades financeiras.

Ativo	1º Semestre/2017	1º Semestre/2018	Diferença	%
Ativo Circulante	7.749.605,63	8.150.132,98	400.527,35	5,16%
Disponibilidades	2.417.885,65	8.417.509,87	5.999.624,22	248%

3. O grupo Ativo Não Circulante apresentou um crescimento de 102% em comparação com o 1º semestre de 2017, houve também um aumento de 4,36% em bens móveis.



Coren^{RN}

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

Ativo	1º Semestre/2017	1º Semestre/2018	Diferença	%
Ativo Não Circulante	4.173.618,00	8.417.509,87	4.243.891,87	102%
Créditos a Longo Prazo	1.902.017,75	6.108.333,24	4.206.315,49	221%
Bens Móveis	1.082.194,08	1.129.324,08	47.130,00	4,36%

4. O Patrimônio Líquido do Conselho apresentou um crescimento de 39,56% em comparação com o 1º semestre de 2017.

Patrimônio Líquido	1º Semestre/2017	1º Semestre/2018	Diferença	%
Patrimônio Líquido	11.677.704,93	16.297.650,38	4.619.945,45	39,56%

5. O Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial no 1º semestre de 2018 foi de R\$ 119.993,49, o que corresponde a uma redução de 83,51% em relação ao mesmo período do exercício anterior, devido a baixíssima receita, causada pelos problemas sociais do Estado do Rio Grande do Norte com relação a calamidade pública na economia do Estado.

	1º Semestre/2017	1º Semestre/2018
Ativo Financeiro	2.470.317,47	2.699.351,17
Passivo Financeiro	1.742.750,17	2.579.357,68
Superávit Financeiro	727.567,30	119.993,49

6. Analisando a liquidez do Coren-RN, a capacidade de pagamento da Autarquia frente a suas obrigações, percebe-se que a entidade possui altos índices de liquidez, o que quer dizer que o Conselho não tem dificuldades em honrar com seus compromissos a curto prazo (liquidez corrente e imediata) e a longo prazo (liquidez geral).

Cálculo e Análise dos Índices de Liquidez		
Índice	Valor	Valor Desejado
Corrente	32,09	Maior que 1
Imediata	10,49	Maior que 1
Geral	61,36	Maior que 1

7. O índice de endividamento total deste Conselho, que é a relação entre o Passivo Exigível e o Ativo Total é de 1,53%, e o grau de endividamento, que é a dependência em relação ao capital de terceiros é de 0,0156.



Coren RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

Endividamento Total		Grau de Endividamento	
Passivo Exigível	253.977,83	Passivo Exigível	253.977,83
Ativo Total	16.567.642,85	Patrimônio Líquido	16.297.650,38
Endividamento Total	1,53%	Grau de Endividamento	0,0156
Indicador Desejável menor que 1			

BALANÇO FINANCEIRO

8. No exercício de 2018 o saldo inicial apurado no Balanço Financeiro é de R\$ 1.441.747,50, após o encerramento do 1º semestre de 2017, o saldo para o exercício seguinte é de R\$ 2.665.477,16, representando um resultado financeiro superavitário de R\$ 1.223.729,66.

Balanço Financeiro			
Receita		Despesa	
Orçamentária	4.469.040,15	Orçamentária	3.138.294,94
Corrente	4.469.040,15	Corrente	3.138.294,94
Capital	-	Capital	
Extraorçamentária	298.253,56	Extraorçamentária	405.269,11
Saldo Exercício Anterior	1.441.747,50	Saldo Exercício Seguinte	2.665.477,16
Resultado Financeiro	1.223.729,66		

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

9. No exercício de 2018 a previsão atualizada da receita corrente é de 10,80% acima da previsão atualizada do exercício de 2017. Em relação à arrecadação, o montante realizado no 1º semestre de 2018 foi inferior em 5,96% em relação ao mesmo período do exercício anterior.

Previsão Atualizada	Exercício/2017	Exercício/2018	Diferença	%
Receita Corrente	6.358.314,41	7.045.232,50	686.918,09	10,80%
Arrecadação	1º Semestre/2017	1º Semestre/2018	Diferença	%
Receita Corrente	4.752.028,07	4.469.040,15	-282.987,92	-5,96%

10. A receita arrecadada no 1º semestre de 2018 resultou em R\$ 4.469.040,15, que corresponde a 63,43% do valor previsto atualizado para o exercício de 2018. A execução da despesa no 1º semestre de 2018 foi de R\$ 3.191.769,42, que corresponde a 44,86% do valor fixado atualizado para o exercício de 2018.



Coren RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

Balço Orçamentário							
Receitas	Previsão Atualizada	Arrecadação	Saldo	Despesas	Dotação Atualizada	Execução	Saldo da Dotação
Correntes	7.045.232,50	4.469.040,15	-2.576.192,35	Correntes	7.114.853,26	3.191.769,42	2.681.221,99
Capital				Capital	835.000,00		835.000,00
Déficit				Superávit		1.277.270,73	
Total	7.045.232,50	4.469.040,15	-2.576.192,35	Total	7.949.853,26	4.469.040,15	3.516.221,99

11. Da receita corrente prevista atualizada para o exercício de 2018, 63,43% foram arrecadadas no 1º semestre de 2018, uma diminuição de 11,31% em relação ao exercício de 2017.

Receitas Correntes	Previsão Atualizada	Arrecadação do 1º Semestre	%
2018	7.045.232,50	4.469.040,15	63,43%
2017	6.358.314,41	4.752.028,07	74,74%

12. Em relação à execução das despesas correntes, foram executadas 44,86% da dotação atualizada para o exercício de 2018, o que corresponde a uma diminuição de 11,73% em relação ao mesmo período do exercício de 2017.

Despesas Correntes	Dotação Atualizada	Execução do 1º Semestre	%
2018	7.114.853,26	3.191.769,42	44,86%
2017	6.886.074,41	3.368.598,75	56,59%

13. Em relação à conformidade do repasse da cota-parte, o Regional fixa "Transferências Correntes" com base de cálculo de acordo com o artigo 10 da Lei nº 5.905/73, constata-se um saldo de R\$ 44,93 a transferir ao Conselho Federal de Enfermagem – Cofen.

Art 10. A receita do Conselho Federal de Enfermagem será constituída de:

- I – um quarto da taxa de expedição das carteiras profissionais;*
- II – um quarto das multas aplicadas pelos Conselhos Regionais;*
- III – um quarto das anuidades recebidas pelos Conselhos Regionais;*
- IV – doações e legados;*
- V – subvenções oficiais;*
- VI – rendas eventuais.*



Coren^{RN}

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

Natureza da Receita	Valor R\$
(+) Receitas de Contribuições	3.625.071,14
(+) Receitas de Serviços	325.460,62
(+) Multas e Juros de Mora	156.886,84
(+) Receita da Dívida Ativa	48.567,43
(+) Receitas Diversas	97.001,96
Base de Cálculo Art. 10	4.252.987,99
Transferência Calculada (25%)	1.063.247,00
Transferência - Cofen	1.063.202,07
Diferença	44,93

LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

14. Para o exercício de 2018 consta a dotação atualizada no valor de R\$ 2.798.603,60 para despesa com pessoal e encargos sociais, o que corresponde a 40,56% da receita corrente líquida, cumprindo o limite estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

Previsão Atualizada - Exercício/2018		
Receita Corrente Líquida	6.900.000,00	100%
Limite - LRF (50% S/ RCL)	3.450.000,00	50%
Despesa com Pessoal e Encargos Sociais	2.798.603,60	40,56%

15. A despesa com pessoal e encargos sociais, de acordo com a metodologia estabelecida no § 2º do art. 18 da LRF, se encontra dentro do limite estipulado, correspondendo a 42,65% da receita corrente líquida.

“§ 2º A despesa total com pessoal será apurada somando-se a realizada no mês em referência com as dos onze imediatamente anteriores, adotando-se o regime de competência.”

Execução nos 12 meses - Julho/2017 a Junho/2018 Conforme a LRF		
Receita Corrente Líquida	6.060.818,29	100%
Limite - LRF (50% s/ RCL)	3.030.409,15	50%
Despesa com Pessoal e Encargos Sociais	2.584.780,51	42,65%



Coren^{RN}

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

16. Procedida análise da Demonstração das Variações Patrimoniais no 1º semestre de 2018, constata-se que a variação patrimonial aumentativa é de R\$ 8.324.149,39, sendo 84,35% de receitas de contribuições. As variações diminutivas estão compostas conforme quadro abaixo.

Variação Patrimonial Aumentativa	8.324.149,39	100%
Contribuições	7.021.626,27	84,35%
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	325.460,62	3,91%
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	727.708,03	8,74%
Transferências Recebidas	145.232,50	1,74%
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	104.121,97	1,25%
Variação Patrimonial Diminutiva	3.341.435,87	100%
Pessoal e Encargos	1.525.831,60	45,66%
Uso de Material de Consumo	19.031,99	0,57%
Serviços	545.772,48	16,33%
Transferências Concedidas	1.088.238,21	32,57%
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	162.561,58	4,87%
Resultado Patrimonial - Supevávít do Exercício	4.982.713,52	

17. Dessa forma, a Demonstração das Variações Patrimoniais apresenta um resultado patrimonial superavitário de R\$ 4.982.713,52.

CONCLUSÃO

18. Diante do exposto, constata-se que:

a) as disponibilidades financeiras do Coren-RN apresentaram um crescimento de 10,24%, o superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial teve uma redução de 90,51% em relação ao mesmo período do exercício anterior;

b) O índice de endividamento total do Coren-RN é de 1,53%, as dívidas do Conselho em comparação com seus ativos são muito pequenas, não havendo risco para uma situação de endividamento e insolvência;

c) Da receita corrente prevista atualizada para o exercício de 2018, 63,43% foram arrecadadas no 1º semestre de 2018, uma diminuição de 11,31% em relação ao exercício de 2017;



Coren^{RN}

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

d) no 1º semestre do exercício de 2018 ocorreu superávit orçamentário de R\$ 1.277.270,73 e um superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de R\$ 119.993,49;

e) O Coren-RN está respeitando o limite da despesa com pessoal estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal, com 40,56% da receita corrente líquida;

f) em função do resultado patrimonial superavitário apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais, o patrimônio líquido evoluiu 26,49% em relação ao 1º semestre de 2017.

É o nosso relatório.

Natal/RN, 31 de julho de 2018.

Telma Silva de Araújo
Controladora
CRC nº CE-009922/O-2 T-RN